
     

 

令和５年９月２９日 

観 光 庁 

 

住宅宿泊事業の宿泊実績について 

（令和５年６月－令和５年７月：住宅宿泊事業者からの定期報告の集計） 

 

集計結果の概要は以下の通り。（都道府県別の宿泊実績は別表参照） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

概要 

○ 住宅宿泊事業の宿泊実績について、住宅宿泊事業法第 14条に基づく住宅宿泊事業者から

の定期報告に基づき観光庁において集計・とりまとめを行ったもの。 

 ※ 住宅宿泊事業法において、住宅宿泊事業者は、届出住宅の宿泊日数等を２ヶ月毎に都道府県

知事等に報告しなければならないこととされている。 

○ 対象期間等は以下のとおり。 

【対象期間】令和５年６月１日～令和５年７月３１日 

【届出住宅数】２０，２８４ ※７月３１日時点 

【報告件数】１５，２０３（報告率：７５．０％）   ※９月１５日時点 

【報告事項】「宿泊日数」「宿泊者数」「宿泊者の国籍別内訳」「延べ宿泊者数」 

１．宿泊日数 

○ 全国における宿泊日数の合計は、232,093日（前年同期比 201.2％）で、届出住宅あたり

でみると、15.3日であった。 

○ 都道府県別では、東京都が 111,598 日で最も多く、次いで北海道（31,758 日）、京都府

（9,810日）であった。 

○ 届出住宅あたりの宿泊日数を都道府県別にみると、北海道が 18.9日で最も多く、次いで

東京都（18.6日）であった。 

２．宿泊者数 

○ 全国における宿泊者数の合計は、273,544人（前年同期比 184.4％）で、届出住宅あたり

でみると、18.0人であった。 

○ 都道府県別では、東京都が 78,577 人で最も多く、次いで北海道（42,454 人）、和歌山県

（15,275人）であった。 

○ 届出住宅あたりの宿泊者数を都道府県別にみると、和歌山県が 50.2人で最も多く、次い

で山梨県（33.4人）であった。 

 



     

  

   

 

順位 国籍（出身地） 宿泊者数（人） シェア

1 米国 24,079 19.0%

2 韓国 19,359 15.3%

3 中国 15,044 11.9%

4 台湾 12,776 10.1%

5 香港 10,919 8.6%

6 シンガポール 5,880 4.7%

7 フランス 4,585 3.6%

8 オーストラリア 4,326 3.4%

9 英国 3,373 2.7%

10 フィリピン 2,907 2.3%

11 カナダ 2,574 2.0%

12 ドイツ 2,194 1.7%

13 タイ 1,961 1.6%

14 インドネシア 1,816 1.4%

15 マレーシア 1,506 1.2%

16 インド　 771 0.6%

17 スペイン 766 0.6%

18 ベトナム 702 0.6%

19 イタリア 593 0.5%

20 ロシア 135 0.1%

その他 10,168 8.0%

東アジア, 

58,098 , 46%

東南アジア, 14,772 , 12%
南アジア, 771 , 1%

北米, 26,653 , 

21%

欧州, 11,646 , 

9%

オーストラリア, 

4,326 , 3%
その他, 10,168 , 8%

【参考】海外からの宿泊者の地域別分布

３．宿泊者の国籍別内訳 

○ 日本国籍を有する者が 147,110人（53.8％）、外国人が 126,434人（46.2％）であった。前

年 6-7月分と比較して、日本国籍を有する者の数（前年同期比 106.9％）、外国人宿泊者数

（前年同期比 1172.5％）となった。 

○ 外国人宿泊者を国籍別でみると、第１位が米国、第２位が韓国、第３位が中国、第４位が

台湾、第５位が香港であった。上位 5カ国・地域で外国人宿泊者数の 65.0％を占める。 

○ 地域別でみると、東アジアが最も多く、全体の 46.0％を占める。次いで、北米が 21.1％、

東南アジアが 11.7％であった。前回と比較して、東アジアからの宿泊者の割合（前回

30.9％）が増えている。 
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○ 全国における延べ宿泊者数の合計は、727,656人泊（前年同期比 232.2％）で、届出住宅

あたりでみると、47.9人泊であった。 

○ 都道府県別では、東京都が 327,847 人泊で最も多く、次いで北海道（105,487 人泊）、千

葉県（27,294人泊）であった。 

○ 届出住宅あたりの延べ宿泊者数を都道府県別にみると、和歌山県が 67.5人泊で最も多く、

次いで北海道（62.8人泊）、福岡県（59.6人泊）であった。 

○ 一人当たりの宿泊日数（延べ宿泊者数÷宿泊者数）でみると、東京都が 4.2 泊で最も多

く、次いで京都府（3.1泊）、埼玉県（2.9泊）であった。 

４．延べ宿泊者数 
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【別表】都道府県別の宿泊実績（令和５年６月－令和５年７月）    

～集計における留意事項～ 
※本数値は、住宅宿泊事業者からの定期報告に基づき観光庁にて集計したもの 

※「/届出住宅」は、自治体ごとの各実績を報告件数で割って算出した実績 

 

 

（報告件数） 

自治体 報告件数（件） 自治体 報告件数（件） 

全国 15,203  三重県 134  

北海道 1,679  滋賀県 125  

青森県 42  京都府 595  

岩手県 33  大阪府 701  

宮城県 109  兵庫県 138  

秋田県 28  奈良県 161  

山形県 30  和歌山県 304  

福島県 103  鳥取県 27  

茨城県 148  島根県 65  

栃木県 246  岡山県 87  

群馬県 95  広島県 282  

埼玉県 263  山口県 24  

千葉県 492  徳島県 52  

東京都 6,015  香川県 87  

神奈川県 444  愛媛県 73  

新潟県 166  高知県 39  

富山県 58  福岡県 428  

石川県 61  佐賀県 26  

福井県 22  長崎県 66  

山梨県 146  熊本県 87  

長野県 99  大分県 56  

岐阜県 154  宮崎県 45  

静岡県 177  鹿児島県 142  

愛知県 425  沖縄県 424  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

 

１． 宿泊日数 

 

 

  

 

２． 宿泊者数 

 

 

    

 

全体 /届出住宅
全国 232,093 15.3

北海道 31,758 18.9
青森県 512 12.2
岩手県 248 7.5
宮城県 752 6.9
秋田県 305 10.9
山形県 207 6.9
福島県 647 6.3
茨城県 1,355 9.2
栃木県 2,933 11.9
群馬県 1,127 11.9
埼玉県 2,642 10.0
千葉県 7,368 15.0
東京都 111,598 18.6

神奈川県 6,505 14.7
新潟県 1,360 8.2
富山県 581 10.0
石川県 652 10.7
福井県 188 8.5
山梨県 1,735 11.9
長野県 720 7.3
岐阜県 1,298 8.4
静岡県 1,663 9.4
愛知県 6,250 14.7
三重県 844 6.3
滋賀県 629 5.0
京都府 9,810 16.5
大阪府 9,378 13.4
兵庫県 1,990 14.4
奈良県 1,050 6.5

和歌山県 4,434 14.6
鳥取県 235 8.7
島根県 301 4.6
岡山県 661 7.6
広島県 3,043 10.8
山口県 190 7.9
徳島県 405 7.8
香川県 985 11.3
愛媛県 728 10.0
高知県 388 9.9
福岡県 6,766 15.8
佐賀県 263 10.1
長崎県 804 12.2
熊本県 880 10.1
大分県 444 7.9
宮崎県 390 8.7

鹿児島県 1,356 9.5
沖縄県 3,715 8.8

自治体
宿泊日数（日）

全体 /届出住宅
全国 273,544 18.0

北海道 42,454 25.3
青森県 752 17.9
岩手県 521 15.8
宮城県 1,327 12.2
秋田県 482 17.2
山形県 377 12.6
福島県 1,466 14.2
茨城県 3,373 22.8
栃木県 6,970 28.3
群馬県 1,950 20.5
埼玉県 2,444 9.3
千葉県 13,206 26.8
東京都 78,577 13.1

神奈川県 10,646 24.0
新潟県 2,529 15.2
富山県 871 15.0
石川県 1,217 20.0
福井県 581 26.4
山梨県 4,875 33.4
長野県 1,640 16.6
岐阜県 4,334 28.1
静岡県 5,011 28.3
愛知県 10,401 24.5
三重県 3,465 25.9
滋賀県 1,889 15.1
京都府 7,746 13.0
大阪府 9,527 13.6
兵庫県 3,360 24.3
奈良県 1,895 11.8

和歌山県 15,275 50.2
鳥取県 614 22.7
島根県 528 8.1
岡山県 817 9.4
広島県 5,745 20.4
山口県 300 12.5
徳島県 732 14.1
香川県 1,572 18.1
愛媛県 1,522 20.8
高知県 816 20.9
福岡県 9,980 23.3
佐賀県 517 19.9
長崎県 1,304 19.8
熊本県 1,838 21.1
大分県 1,366 24.4
宮崎県 584 13.0

鹿児島県 1,152 8.1
沖縄県 4,996 11.8

宿泊者数（人）
自治体



     

４．延べ宿泊者数 

 

 

  

(参考)一人当たりの宿泊日数 

 

 

全体 /届出住宅
全国 727,656 47.9

北海道 105,487 62.8
青森県 1,037 24.7
岩手県 683 20.7
宮城県 2,315 21.2
秋田県 715 25.5
山形県 487 16.2
福島県 1,912 18.6
茨城県 4,555 30.8
栃木県 9,748 39.6
群馬県 3,328 35.0
埼玉県 6,986 26.6
千葉県 27,294 55.5
東京都 327,847 54.5

神奈川県 23,263 52.4
新潟県 4,141 25.0
富山県 1,542 26.6
石川県 1,940 31.8
福井県 751 34.1
山梨県 7,220 49.5
長野県 2,571 26.0
岐阜県 5,336 34.7
静岡県 6,875 38.8
愛知県 21,717 51.1
三重県 4,558 34.0
滋賀県 2,414 19.3
京都府 23,813 40.0
大阪府 26,831 38.3
兵庫県 6,412 46.5
奈良県 3,141 19.5

和歌山県 20,514 67.5
鳥取県 748 27.7
島根県 920 14.2
岡山県 1,414 16.3
広島県 10,745 38.1
山口県 485 20.2
徳島県 1,108 21.3
香川県 2,939 33.8
愛媛県 2,175 29.8
高知県 1,014 26.0
福岡県 25,513 59.6
佐賀県 844 32.5
長崎県 2,222 33.7
熊本県 2,871 33.0
大分県 2,085 37.2
宮崎県 1,053 23.4

鹿児島県 3,005 21.2
沖縄県 13,082 30.9

延べ宿泊者数（人泊）
自治体

泊数（泊）
全国 2.7

北海道 2.5
青森県 1.4
岩手県 1.3
宮城県 1.7
秋田県 1.5
山形県 1.3
福島県 1.3
茨城県 1.4
栃木県 1.4
群馬県 1.7
埼玉県 2.9
千葉県 2.1
東京都 4.2

神奈川県 2.2
新潟県 1.6
富山県 1.8
石川県 1.6
福井県 1.3
山梨県 1.5
長野県 1.6
岐阜県 1.2
静岡県 1.4
愛知県 2.1
三重県 1.3
滋賀県 1.3
京都府 3.1
大阪府 2.8
兵庫県 1.9
奈良県 1.7

和歌山県 1.3
鳥取県 1.2
島根県 1.7
岡山県 1.7
広島県 1.9
山口県 1.6
徳島県 1.5
香川県 1.9
愛媛県 1.4
高知県 1.2
福岡県 2.6
佐賀県 1.6
長崎県 1.7
熊本県 1.6
大分県 1.5
宮崎県 1.8

鹿児島県 2.6
沖縄県 2.6

自治体
一人当たりの宿泊日数

（延べ宿泊日数÷宿泊者数）



日本 韓国 台湾 香港 中国 タイ
シンガ
ポール

マレーシア
インド
ネシア

フィリピン ベトナム インド 英国 ドイツ フランス イタリア スペイン ロシア 米国 カナダ
オースト
ラリア

その他

1 北海道 2023年度06月～07月 1,679 31,758 105,487 42,454 18,982 5,407 4,365 2,424 1,824 581 2,957 591 290 280 143 81 479 166 211 41 56 5 2,111 305 439 716

2 青森県 2023年度06月～07月 42 512 1,037 752 398 4 60 48 32 0 7 3 0 0 0 4 6 24 19 0 0 0 97 2 17 31

3 岩手県 2023年度06月～07月 33 248 683 521 334 0 72 4 5 0 3 0 0 0 0 0 0 11 22 3 0 0 40 5 7 15

4 宮城県 2023年度06月～07月 109 752 2,315 1,327 851 36 57 9 72 3 21 1 2 3 1 2 14 22 38 0 2 4 132 19 8 30

5 秋田県 2023年度06月～07月 28 305 715 482 330 4 45 10 24 5 10 1 1 2 2 0 4 5 9 1 4 0 11 1 6 7

6 山形県 2023年度06月～07月 30 207 487 377 328 0 15 9 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 1 0 0 5 0 3 0

7 福島県 2023年度06月～07月 103 647 1,912 1,466 1,284 4 46 11 4 2 0 5 0 0 0 0 2 5 31 10 0 0 27 1 13 21

8 茨城県 2023年度06月～07月 148 1,355 4,555 3,373 2,970 60 68 3 84 33 17 2 0 5 5 0 1 12 16 0 1 0 43 7 6 40

9 栃木県 2023年度06月～07月 246 2,933 9,748 6,970 6,221 55 50 20 112 15 27 7 7 15 0 16 16 22 77 9 11 3 133 24 32 98

10 群馬県 2023年度06月～07月 95 1,127 3,328 1,950 1,554 17 57 51 64 3 10 0 1 4 4 15 12 13 15 1 0 0 59 9 17 44

11 埼玉県 2023年度06月～07月 263 2,642 6,986 2,444 1,736 70 32 33 98 26 31 3 7 13 10 9 20 25 21 0 4 0 195 30 12 69

12 千葉県 2023年度06月～07月 492 7,368 27,294 13,206 10,004 321 182 230 473 59 103 29 66 170 36 10 60 46 120 16 5 3 777 107 77 312

13 東京都 2023年度06月～07月 6,015 111,598 327,847 78,577 25,134 6,240 3,640 3,434 6,290 698 1,572 616 1,082 1,831 273 311 1,759 913 1,887 218 348 50 13,432 1,344 2,494 5,011

14 神奈川県 2023年度06月～07月 444 6,505 23,263 10,646 6,172 304 307 214 1,173 28 119 24 24 81 79 69 86 80 168 33 13 6 1,134 64 133 335

15 新潟県 2023年度06月～07月 166 1,360 4,141 2,529 1,999 18 62 45 18 11 38 4 0 4 0 2 16 4 35 1 6 0 116 12 34 104

16 富山県 2023年度06月～07月 58 581 1,542 871 453 16 27 48 34 20 27 12 2 3 0 5 2 13 33 0 12 1 55 18 22 68

17 石川県 2023年度06月～07月 61 652 1,940 1,217 1,029 5 42 7 7 0 3 0 0 0 7 3 14 12 16 2 3 0 33 4 8 22

18 福井県 2023年度06月～07月 22 188 751 581 492 2 14 6 6 0 3 0 0 0 5 0 6 4 6 5 1 0 18 0 5 8

19 山梨県 2023年度06月～07月 146 1,735 7,220 4,875 3,128 80 143 96 323 43 82 24 28 23 10 13 40 32 123 17 3 6 346 51 88 176

20 長野県 2023年度06月～07月 99 720 2,571 1,640 1,211 6 54 37 71 8 11 14 0 0 0 13 7 8 19 2 7 4 71 13 36 48

21 岐阜県 2023年度06月～07月 154 1,298 5,336 4,334 3,842 17 16 15 27 2 4 14 13 13 4 6 13 16 99 5 16 4 87 17 34 70

22 静岡県 2023年度06月～07月 177 1,663 6,875 5,011 3,874 76 28 67 200 10 19 6 0 3 5 59 31 29 93 15 10 9 259 21 21 176

23 愛知県 2023年度06月～07月 425 6,250 21,717 10,401 5,869 515 765 834 597 80 137 10 47 187 0 22 93 69 92 15 6 2 630 58 96 277

24 三重県 2023年度06月～07月 134 844 4,558 3,465 3,124 8 19 50 50 5 6 0 0 1 4 0 29 11 43 4 8 0 64 7 8 24

25 滋賀県 2023年度06月～07月 125 629 2,414 1,889 1,593 8 20 31 56 10 4 0 3 0 7 2 6 21 21 0 1 2 32 8 16 48

26 京都府 2023年度06月～07月 595 9,810 23,813 7,746 2,143 426 313 218 1,016 34 170 33 76 23 15 48 127 193 495 36 72 12 1,327 106 189 674

27 大阪府 2023年度06月～07月 701 9,378 26,831 9,527 4,765 847 401 221 883 67 96 47 84 128 39 16 97 110 172 25 41 7 648 104 126 603

28 兵庫県 2023年度06月～07月 138 1,990 6,412 3,360 2,383 190 56 64 138 11 44 0 18 8 4 0 31 18 26 2 14 0 264 17 23 49

29 奈良県 2023年度06月～07月 161 1,050 3,141 1,895 1,288 27 70 42 138 0 25 3 25 6 0 11 12 21 35 6 10 0 96 12 20 48

30 和歌山県 2023年度06月～07月 304 4,434 20,514 15,275 14,570 53 28 158 265 6 21 3 1 2 10 0 2 12 23 3 2 4 23 4 15 70

31 鳥取県 2023年度06月～07月 27 235 748 614 446 8 47 11 17 0 6 0 0 9 14 0 4 2 11 0 0 0 14 6 9 10

32 島根県 2023年度06月～07月 65 301 920 528 493 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 2 0 5 0 1 1 2 15

33 岡山県 2023年度06月～07月 87 661 1,414 817 580 3 40 18 36 1 5 0 0 0 5 5 8 8 13 0 3 1 38 12 11 30

34 広島県 2023年度06月～07月 282 3,043 10,745 5,745 3,308 66 102 66 127 5 52 6 9 11 6 30 141 106 299 83 82 0 647 93 157 349

35 山口県 2023年度06月～07月 24 190 485 300 232 18 0 10 1 0 0 0 0 0 0 0 10 0 1 0 0 0 21 2 0 5

36 徳島県 2023年度06月～07月 52 405 1,108 732 491 22 14 59 21 0 16 0 0 0 0 1 1 7 10 9 3 0 38 4 9 27

37 香川県 2023年度06月～07月 87 985 2,939 1,572 1,015 112 82 135 53 0 4 5 0 0 0 0 22 6 12 0 0 4 59 8 17 38

38 愛媛県 2023年度06月～07月 73 728 2,175 1,522 1,144 71 29 61 36 1 8 2 0 0 0 6 15 19 29 4 0 0 43 4 5 45

39 高知県 2023年度06月～07月 39 388 1,014 816 668 9 17 37 6 0 0 0 0 0 0 0 7 8 23 0 1 0 16 3 4 17

40 福岡県 2023年度06月～07月 428 6,766 25,513 9,980 3,635 3,292 570 978 404 90 101 28 24 68 0 10 95 29 54 6 10 2 329 40 48 167

41 佐賀県 2023年度06月～07月 26 263 844 517 228 68 63 89 17 9 0 0 0 5 0 0 0 0 8 0 0 0 22 1 2 5

42 長崎県 2023年度06月～07月 66 804 2,222 1,304 755 136 135 98 31 14 7 0 0 2 11 2 8 1 13 6 0 1 43 6 7 28

43 熊本県 2023年度06月～07月 87 880 2,871 1,838 1,103 104 178 113 33 15 58 1 0 0 1 0 13 29 45 2 1 2 39 4 13 84

44 大分県 2023年度06月～07月 56 444 2,085 1,366 578 171 123 272 33 32 40 9 1 0 0 0 6 2 5 0 0 0 47 1 0 46

45 宮崎県 2023年度06月～07月 45 390 1,053 584 340 20 19 67 12 14 7 0 0 0 0 0 6 15 31 0 0 0 17 5 17 14

46 鹿児島県 2023年度06月～07月 142 1,356 3,005 1,152 921 12 34 112 8 0 3 0 0 1 0 0 2 7 8 5 0 0 20 4 2 13

47 沖縄県 2023年度06月～07月 424 3,715 13,082 4,996 3,112 431 269 348 115 20 6 3 5 6 2 0 50 35 50 7 5 3 420 10 18 81

15,203 232,093 727,656 273,544 147,110 19,359 12,776 10,919 15,044 1,961 5,880 1,506 1,816 2,907 702 771 3,373 2,194 4,585 593 766 135 24,079 2,574 4,326 10,168

３．宿泊者の国籍別内訳

延べ人数 宿泊者数NO 自治体 報告期間 報告件数 宿泊日数



     

(参考)法施行時～令和 4年度 累計実績  

※対象期間：法施行日（平成 30 年 6 月 15 日）～令和 5 年 3 月 31 日 

 

宿泊日数（日） 宿泊者数（人） 延べ宿泊者数（人泊）

全国 4,505,347 5,364,279 13,047,821
北海道 595,088 700,333 1,810,405
青森県 4,915 8,087 11,596
岩手県 4,858 8,551 11,894
宮城県 15,255 27,362 42,979
秋田県 3,685 6,660 8,880
山形県 3,305 5,301 8,570
福島県 9,876 19,580 27,920
茨城県 20,366 46,552 69,355
栃木県 41,746 102,409 145,102
群馬県 19,251 41,049 65,061
埼玉県 47,603 49,990 117,100
千葉県 144,261 248,619 454,695
東京都 1,887,279 1,469,299 5,207,483

神奈川県 143,582 215,450 437,052
新潟県 29,099 64,405 97,538
富山県 11,455 22,293 30,660
石川県 15,108 36,714 52,233
福井県 2,398 8,797 9,887
山梨県 32,106 88,430 121,903
長野県 11,876 27,686 40,338
岐阜県 24,093 99,724 117,179
静岡県 34,946 115,591 144,406
愛知県 138,299 239,771 458,551
三重県 18,710 69,996 81,791
滋賀県 11,511 27,842 38,214
京都府 127,438 112,458 296,434
大阪府 409,306 418,281 1,173,253
兵庫県 36,155 68,652 108,056
奈良県 16,154 27,268 41,985

和歌山県 49,094 161,655 195,629
鳥取県 5,036 12,453 15,787
島根県 3,834 6,753 9,685
岡山県 15,164 20,184 33,663
広島県 68,087 100,012 184,255
山口県 4,393 7,706 10,138
徳島県 7,165 12,057 16,665
香川県 16,327 29,169 49,865
愛媛県 13,441 30,127 38,539
高知県 5,464 12,168 15,268
福岡県 193,678 222,838 448,491
佐賀県 4,379 8,676 13,623
長崎県 20,837 30,250 51,980
熊本県 13,047 26,849 43,401
大分県 9,355 19,901 31,408
宮崎県 11,067 16,304 29,786

鹿児島県 24,347 24,655 59,726
沖縄県 180,908 245,372 569,392

自治体
（参考）法施行時～令和4年度 累計実績


